CPI SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO

REQUERIMENTO Nº        DE 2015

(Do Sr. Beto Salame)

Requer seja convidado o Presidente do
Conselho Nacional de Política Criminal e
Penitenciária – CNPCP, Sr. Luiz Antônio
Silva Bressane, para ser ouvido na
Comissão Parlamentar de Inquérito do
Sistema Carcerário Brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 2º da Lei nº 1579/1952, e com o art. 36, inciso II, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, seja convidado o Senhor Luiz Antônio Silva
Bressane, Presidente do Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária –
CNPCP para prestar informações sobre as condições e os planos nacionais de
desenvolvimento do Sistema Carcerário Brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Parlamentar de Inquérito sobre o sistema Carcerário brasileiro tem
como objetivo investigar as condições em que se encontra o sistema prisional do País.
Neste escopo é imprescindível a participação do Senhor Luiz Antônio Silva Bressane,
Presidente do Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária – CNPCP,
colegiado, anterior à Lei 7210/84 (LEP), que tem como missão a implementação de
uma nova política criminal e penitenciária a partir de avaliações periódicas do sistema
criminal, criminológico e penitenciário e de planos nacionais de desenvolvimento que
rumem às metas ideais de um Sistema Carcerário eficiente.

Sala das reuniões, em 23 de abril de 2015.

Deputado BETO SALAME
PROS/PA